## Questio.

sed dicit celum esse corpus simpler. Unde hoc modo posuit in celo esse materiam quod ipsius corpus celi est materia ita intelligere immo si non plideret intentio commentatoris id est subiectus orbis ratione, ne poneret materiam celi esse eadem in materia isto et superiori et ne poneret celum corruptibile negat dico celum hinc materiam credere quod si corpus celi est positum ex duabus si hinc ita quod forma celi est forma in materia quod de necessitate forma illa haberet hunc et quod materia illa est eadem cum istis inferioribus et ratione. In hoc conuenit cum ratione nostra quod si in celo esset materia quod est coexterior ibus et super celestibus. Scriptura namque dicit et dicit secundum hoc doctrinam sapientiam nam ex materia in visa vel ex materia in forma testis scriptura oia sensibilia facta esse huic etiama sine et consonat verba Augustini et confessoris eiusdem ratione qui ait quod illa informitas, id est illa in formis materia vocata celi ex terra quod inde factus est celum et terra et idem in codice loco. c. xii. assignans multos modos exponentes quoniam in principio fecit deus celum et terram aut quod in principio fecit deus celum et terram id est verbis suo sibi coetero fecit in formam materialiam creature corporalem ubi consummum erat adhuc celum et terrae et idem codice libro. c. xviii. ait quod per intelligere materiam rerum primo factam et appellata celum et terram quod inde facta sunt celum et terra sed quidam conantur exponere verba scripture sacre et dicta secundum dicentes quod una est materia ex qua facta sunt celum et terra non unitate entitatis sed communione ordinis unitate, nam sicut totus mundus nec complectus dicit unus ubi tamen tanta est diversitas quia super celestia tamen dicit ab istis inferioribus sic quoniam mundus erat in illa materia confusa illa tota materia dicebat una et tamen ibi erat materia differentia quod materia illa unde facta sunt celum disperbar per essentiam a materia unde facta sunt hec inferiora. Sed huius positio non est secundum mentem Augustini quod plane vult. vii. super genesis ad literam quod omnis corpus possit transmutari in omnem corpus quod non esset nisi omnium corporum esse eadem materia sic. n. aut in libro prefacto. c. x. omnis quippe corpus in omnem corpus posse auferi mutari non defuerunt qui assererent corpus aliquod siue terrenum siue celestem converti in animam: nec quoniam sensisse se et idem codex libro. c. x. vi. omnis quippe corpus in omnem corporum mutari posse credibile est quod libet autem corporis mutari posse in animam crederet ab absurdissimum est virtute et diuina credibile est hoc Augustinus quodlibet corpus posse mutari in quodlibet corpore quod non esset nisi omnium corporum esset eadem materia quia hoc est mutari corpus in corpus quod corpora illa communicaent in materia et quod materia que est sub forma unius fiat sub forma alterius sancti et hoc sentiunt hic quod eadem omnium corporum sit materia Augustinus etiam huius plane hic dicit nam in primo libro sufficientie sue. c. iiii. ait quod rite est contra omnibus naturalibus: aut generantis et corruptibilibus: aut etiam illis quod sunt de non propriis rationibus vult. n. ibi Augustinus quod materia ut est subiectus materialis et corruptibilis non est coexterior generabilibus et perpetuis. Sed ut est rite et ut considerat eo primo et per essentiam et absque forma: nec hoc per quod dicit hic et ibi sed est coexterior rationibus nam si non esset communis time secundum Augustinus est alia materia prior quod est coexterior. Tertio quod antiqui doctores: nec sancti: nec prius hoc senserunt quod in celo est materia: tamen est alia ab istis inferioribus volumen adducere rationes per quas videlicet ostendit quod non sit eadem materia celestium et istorum antequam soluamus rationes ille non habet difficultates a rationibus commentatoris ideo permisimus eas. Postquam orationis quid senserunt antiqui doctores circa rationes propositam et adducunt rationes per quas videlicet ostendit quod non sit eadem materia celestium et istorum antequam soluamus rationes adductas volumen adducere rationes ad propositum ac ostendere quod necesse sit ponere eadem materiam huius et ibi propter quod. Scientiam quod principium huius investigationis est virtus in celo sic aliquid quod secundum essentiam sit potentia tantum dicebatur enim in premissa questione quod circumscripita intelligentia adhuc celum non est corporis simpler ut posuit omnes. quod probabamus et ex quantitate eius et ex spissitudine et ex diversitate qualiter videmus in ipso et ex indubitate ipsius nec in hoc discordamus ab aliis theologi et doctoribus quod loquendo de illis doctoribus quorum descriptiones

da ex potentia passiva materie. Etiam ex potentia activa agentium prima via sic per quod ut ait ratione forme in materia sunt tria si est in celo est materia et est eiusdem rationis materia illa et ista tria sunt illa est subiecta formis diversis sic et illa est forma celi est forma hinc etiam et ratione est ergo celum generabile et corruptibile ex ipsa est ratione et ratione quoniam in istis formis repinguuntur non in forma celi videtur agere sufficienter quod vel celum non habet materiam vel si habet eam non erit eiusdem rationis cum illa: nec eadem per essentiam cum ea. Secunda via sic per quod si eadem est materia per essentiam in celo et in elementis non repugnat et materie celi ut materia est quoniam posset esse sub forma elementi quod si hoc repugnaret illi materia et non repugnaret isti: non est eadem per essentiam illa materia cum ista. Loginunt ergo dicere quod si eadem est per essentiam materia illa cum ista quod posset esse illa materia sub forma elementi sicut potest et illa erit ergo aliqua potentia in materia celi quod non reducatur ad actum: quod materia celi ac hypothese huius potest esse secundum ratione etiam tamen erit sub forma tali ocio ergo equaliter quia fecisset potentiam in materia non reducibilem ad actum. Hoc est ergo quod commentator ait quod si substantia materia est in potentia tamen est aliqua materia cum potentia non reducitur in actu talis potentia est ociosa et superflua. Tertia via summis ex potentia activa agentium dicit enim ratione quod si ponere hinc materia in celo et est dare ens sine propria actione quod hoc modo sequitur secundum dicta ipsius vult. n. ipse quod non sit in materia aliqua potentia passiva cui non respondeat in natura aliqua potentia activa si est in celo est una materia esset ibi una potentia ad aliam formam illi autem potentie passive in materia est et correspondat alia potentia activa in natura et quod illa potentia passiva materie non erit in actu quod non est celum corruptibile sed subiecta sit hoc alia subiecta potentia activa agens quod correspondet illi potentie passiva materie non est agens ex quo possumus potentiam passivam ociosam necessare est et ponere et actionem potentia ociosa et quia illa omnia sunt invenientes ut videtur non est ponenda materia in celo eadem per essentiam cum materia illa. Haec autem rationes facit ratione non quod ex his velut concludere corpus celi est positum ex materia et forma et tamen materialis illa non est eadem per essentiam cum ista sed hoc addidit eas ut neget materiam a celestibus et concludit ea esse corpora simplicia sed licet intendat hoc commentator possunt rationes sue adaptari ad rationem propositam et ostendere per eas quod materia celi non sit eiusdem rationis cum illa. Ad ducentum autem quidam rationes plures quod habet unum naturam diversam tamen per essentiam ab illa sed per rationes ille non habet difficultates a rationibus commentatoris ideo permisimus eas. Postquam orationis quid senserunt antiqui doctores circa rationes propositam et adducunt rationes per quas videlicet ostendit quod non sit eadem materia celestium et istorum antequam soluamus rationes adductas volumen adducere rationes ad propositum ac ostendere quod necesse sit ponere eadem materiam huius et ibi propter quod. Scientiam quod principium huius investigationis est virtus in celo sic aliquid quod secundum essentiam sit potentia tantum dicebatur enim in premissa questione quod circumscripita intelligentia adhuc celum non est corporis simpler ut posuit omnes. quod probabamus et ex quantitate eius et ex spissitudine et ex diversitate qualiter videmus in ipso et ex indubitate ipsius nec in hoc discordamus ab aliis theologi et doctoribus quod loquendo de illis doctoribus quorum descriptiones

ad nos peruerterūt omnes theologi. Doctores posuerūt celum non esse corpus simpler sed esse compositū ex duabus substantijs et materia. s. et forma. Sed tūc queramus de illa materia: aut dicit puraz potentiam: aut nō q. s. secundum essentiaz suam non dicat puraz potentiaz sed dicat aliquid in actu. Ut genuis cōtra eos et eorum dictā qd nūnq; et duobus in actu fit vñ p̄ cōntia. Quod si dicat qd ponentes materiā in celo et dicētes eam nō esse eandē per essentiā cum illa ponunt qd ex duobus in actu possit fieri vñm per se quia ponunt pluralitatem in formaz dicemus qd hoc ponunt soluz in anima rationali et de illa sc̄us est. Sed de forma que dividitur divisione matie et que extenditur extensione subiecti nū quam aliquid ponetiaz materiam celestem eē alias a materia illa posuit qd ex talibus duobus in actu fieret vñm per essentiāz. Et quia inconueniens est dicere qd ex materia celi et eius forma nō fiat vñm per essentiām inconueniens est dicere qd materia celi nō dicat puram potentiam sed dicat aliquid in actu. Ad hoc dato qd cōcederemus qd ex duobus in actu fiat vñm per se oportebit tunc qd in ipsis per se sint gradus ita qd magis fiat vñuz per se ex potentia pura et actu qd ex actu et actu. Nam tota causa qua ex duobus fit vñm est quia vñm illoz resp̄cū alterius se habet ut potentia: aliud vero vt actus nec est in hoc alia causa querenda ideo dicitur in secundo de anima qd nō oportet querere quomodo ex figura cere et cera fiat vñm qd ex eo ipso qd cera est in potentia ad figuram fiat vñm ex eis si ergo ex ratione potentialitatis ad actum sumit ratio vñitatis in rebus compositis ex potentia et actu vbi inuenit essentialis ratio potentialitatis ibi inuenit essentialis vñitas ideo ex forma accidentali et subo nō fit ibi vñm essentialis et per se sicut ex forma subali et materia qd i materia reperit cōntialis rō potentialitatis resp̄cū forme qd in subo resp̄cū accedit. Et ponentes differre in rebus formam gñis a forma sp̄ez cogunt pone re qd magis fiat vñuz ex forma gñis et materia qd ex forma sp̄ez et eius subo ut si corpo: etas dicant formam generis et ignetas et aquetas dicant formam specierum magis fiat vñuz ex corporeitate et materia qd et ignetas et corpore. nam hoc ponentes dicunt qd semper manet corporeitas eadez in materia non tamen semp manet ignetas. Et si ponamus qd anima rationalis vñitatur materie mediate aliqua forma corporali si possit ei vñri anima rationalis materie absq; tali forma magis saceret vñm cum ea qd vñta mediante tali forma semper enim immediatum fin qd huiusmodi est fortius qd mediatur. Reuertamur ad propositum et dicamus qd ex potentia p̄nra et forma magis fiat vñm ceteris paribus qd ex duobus in actu et quia nō solum est inconueniens dicere qd ex materia celi et eius forma non fiat vñm essentialiter et p̄ se sed etiā est inconueniens ponere qd nō per omnem modum magis fiat vñm et idex ex materia celi et eius forma qd ex materia elementi et forma ipsius et ideo inconueniens est dicere celū si esse cōposituz ex potentia et actu celū ideo ex duobus in actu est igit in celo aliquid quod est potentia pura et materia celi p̄nra potentiaz noiat. Hoc viso statim possimus excludere p̄posituz ut videam⁹ que sit natura materie et que sit ratio eius. Vult. n. Om̄n̄tator qd materia subal p̄ posse et qd potentia sit ei⁹ d̄ia subal. Sicut qd h̄o subal p̄ rationale et d̄ia eius subal

tialis est rōnabilitas et sicut aial subatur per sensibile et d̄ia eius subalitalis est sensibilitas sic materia subal p̄ posse et d̄ia eius subal est esse i potētia pura sicut qd est sensibile est aial et econuerso et sic qd est sensibile p̄cipiat eandē rationem animalis cum ceteris aialibus et sicut accipiendo p̄prie rōnale quicqd estrationale ē hō et ecōuerso ita qd omne qd estrationale est eiusdez rationis cum ceteris hoib⁹ sic qd est i potētia pura est materia et eiuscūq; cōtingit eē i potētia pura ei puenit eē eiusdez rōnis eūz quacūq; materia accipiendo materia p̄prie putyle et potētia pura materia dicis eo qd ipso qd i celo ponunt aliquid qd i se acceptū est pura potētia qd alter fieret minus vñm vel nō fieret ita vñm ex materia celi et eius forma sicut ex materia clementi et forma ipsius qd esset inconueniens dicere. Et ergo ipso qd ponimus ibi pura potentiaz oportet qd penamus ibi vñm materia et qd illa materia sit eiusdez rōnis cū maria istoz inferiorz qd tā illa qd illa subal per eadez d̄ia subaloz vñ p̄esse in potētia pura et cōstat qd hoc ē qd facit aliqua esse eiusdem rationis substatiari p̄ eadez subaloz d̄iaz: nec ē hic aliqs modus euadendi: nec aliqua via surge quia forte diceres qd tāz materia celi qd materia istoz inferiorz subatur per hanc substatiā differentiaz vñ p̄esse in potētia pura tamē potētia pura: hic et ibi equidē dicis. hoc. n. Nam nō p̄t quia tunc in potentia pura cēnt gradus ut si potentia dicis equoce p̄t reperit in intellectu potētialis et in materia oz qd i potētia illa sint gradus ita qd potētia qd regis in intellectu possibili hō aliqz actualitatēz nāt̄p̄ intellect⁹ possibilis aliqz actualitatē noiat cum h̄mōi intellect⁹ qdā p̄fectio sit i cēntia aie qd eē nō possit si nullā actualitatē d̄set s̄ potētia qd est maria prima nullā actualitatē dicit quid m̄x ergo si potentia hic et ibi dicis equoce cū potētia repta in intellectu possibili sit actualitas aliqua: potentia vero reperta in materia p̄ma sit actualitas in illa erūt tunc gradus i potentia hic et ibi qd si sic vellemus dicere de materia celi et istoz inferioruz in aliqua illarum materialium poneremus actualitatē aliquam et in illa non esset potentia pura qd ponēdo cōtradicceremus fundamētis nostris et positionibus antedictis vñ qd oz nō solū in istis inferiorib⁹ sed et in celo dare aliquid qd sit potētia pura verum quia intellect⁹ hoib⁹ nō quiescit nisi qd palpet et tangat quod sibi offertur. Volumus adhuc magis hanc viam declarare dicemus enim qd hoc est equoce et non secundum eidem modū nec secundum cādem rationem accipitur secunduz hoc ergo dicimus qd intellectus nōst̄r potentialis est potentia pura et materia prima est potentia pura sed equoce quia hoc nō est p̄m cūdem modū: nec p̄m eandē rationem. nam intellectus potentialis est potentia pura in genere intelligibilium materia vero prima in genere entū intellectus ergo nōst̄r est quid in actu quantū ad genus entūm sed ē pura potentia in genere intelligibiluz ita qd nō potest actus intellegi a seipso nisi informetur aliqua specie sed materia prima per se nec est actu ens: nec actu potest a nobis intelligi illud ergo quod nō dicit potentiam et eandez rationem ponit in ipsa potentia gradus. nam quedam est potentia pura i genere entūz et simpliciter ut potentia materie prime quedā est potentia pura non simpliciter nec in genere entū sed in genere intelligibilium ut potētia ipsi⁹ intellect⁹ potest p̄m qd aliū et alia modū inueniet aliam et

## Questio.

aliam potentiam puram ita tamē q̄ vna potentia est potentia pura simpliciter alia aut̄ fin̄ quid vna nihil habebit de actu alia habet actu admissum sed si accipias potentia pura fin̄ cūde modū vel fin̄ idē genoꝝ loquendo de genere ut hic loquimur s̄ q̄ totum esse dicitur vnū genus entiū rōne analogie q̄ reperitur in entibꝫ et fin̄ q̄ totus ordo intelligibiliꝫ dicis vnū genus sic in eodē genere reperire duas potentias puras non eiusdem rōnis est oīo impossibile in genere. n̄ intelligibiliꝫ nō poterit reperiri potentia pura nisi eiusdem rōnis cū alia potentia pura et per p̄is multitudinis ut in p̄sequēdo patet in toto genere entiū nō reperit̄ potentia pura nisi eiusdem rōnis cū alia potentia pura ex quo p̄bat̄ est q̄ materia q̄ est in celo est potentia pura et est potentia pura simpliciter q̄ nihil habet de actu vel nō facit vnū per se cū forma sua q̄ ex materia in actu et forma corporali non fit vnū per se vnū autē et qualiter materia i actu possit facere vnū per se cū anima rōnali et in hoc presentis speculatio nō admittit. erit ḡ materia celi eiusdem rōnis et istorū inferiorū q̄ vnūq̄ est potentia pura i genere entiū. His itaq; prelibat̄ satis etiam dicit̄ posse ap̄parere p̄positū volumen tamen ad maiorem elucidationem. Dicorū inveniāgare tripli via q̄ materia celi et istorum inferiorū est eadem per essentia et eiusdem rōnis et est vna h̄c et ibi vel quod idem est si absolvetur ab omni forma hec et illa nō haberent per quid differeret. nam fin̄ p̄metatorem. vii. metha. ubi pertractat hanc questionem materia nō est vnū numero in obibꝫ h̄ntibꝫ eam ppter aliqui vnū formā nūero vel ppter vnūtate aliqui formae individualis s̄ est vna p̄ indifam q̄ si esset absoluta ab oī forma nō h̄eret p̄ quid differeret s̄ ergo h̄mōi indifam. dicenda est materia vna et eadē p̄ centia et dicēda est eē eiusdem rōis. Reuertamur ergo ad p̄positū et dicam q̄ triplici via volumē declarare n̄m intētū. prima assumis ex eo q̄ materia p̄dierat p̄ se. secunda vero ex eo q̄ cōparat̄ ad p̄mū p̄ncipiū. tertia aut̄ ex eo qd̄ ē quoddam mediū inter ens et nihil. prima via sic patet. nam materia per se est potentia pura sed actus est qui distinguunt. tolle ḡ et ac cum tollis omnē distinctionē ut p̄bat p̄hs. o. metha. et q̄ materia celi ē potentia pura et materia istorū inferiorū est potentia pura si adōuerent ab omni forma materia h̄ et illa nō haberent per quid differerent q̄ in pura potentia nō potest esse distinctio cum ergo dicimus sit q̄ vnūtate materie et idem p̄titas eius accipiendas sit per indifferētia eo ipso q̄ materia celi absolute ab omni forma nō haberet p̄ quid differeret a materia istorū inferiorū sic absolute oī q̄ sit vna materia et eadē p̄ centia et eiusdem rationis h̄ et ibi et si ali quādā inveniamus materias h̄c et ibi non erit eiusdem rationis. hoc nō est referendū ad ipsam essentiam materie sed ad ipsam formā cui subiecta materia vnde et nos meminimus sic aliqui locentes fuisse q̄ cōcedebamus eandē materiā eē per centia h̄ et ibi et cum dicēbamus q̄ per cōparationē ad formā posse sustineri ut diceat ibi esse diuersitas rationis h̄c autē veritati q̄ materia celi et istorū inferiorū non possit differre p̄ centia eo q̄ vnūq̄ sit potentia pura. Alludunt verba phylosophi noī solum in. ir. in thice et adductum est quia ibi plane p̄batur q̄ actus est qui distinguuit sed etiam in secundo metha. nam sequēdo distinctionem liboz fin̄ trālationem p̄meti dicis i so metha q̄ in fundamento nature ni

hil est distinctū: neq; quātūz: neq; q̄le: neq; suba plane ḡ vult ibi p̄hs q̄ tota distinctio in entibus sit accipienda in rebus predicationeō ex actu ut et suba in actu et quātate in actu et et alius rebus predicationeō in actu est accipiēda distinctio et q̄ i fundamento nature. i. in ipsa materia p̄ se nō est aliqua res p̄nti in actu nec ipsa per se est quid in actu ideo ab ea fin̄ q̄ h̄mōi negatur omnis distinctio vel ergo ignorat naturam materie vel naturam potentie pure vel nescit modum distinctionis rerum qui materialē celi et istorum inferiorū dicit nō esse eandem per essentiam hanc etiā veritatem exprimit̄ verba Aug. viii. cōfes. c. viii. Qui vult q̄ vbi nullus actus est vnū forma q̄ ibi nulla est distinctio ait. n. ibi loquens de materia de qua sunt celum et terra loquens de vnitate talis materie q̄ ibi nulla species naturalis quod est hoc et illud ibi nulla est distinctio si ergo materia celi et istorum inferiorū esent absolute ab omni forma quia ibi esset nulla species non esset ibi hoc et illud idest non esset ibi assūgnar distinctionem inter hanc materiam et illam. Preterea a p̄biciūq; est distinctio ibi est ordo aliquis omnis autem ordo fin̄ Augustinum et actu et ex forma sumitur tolle autem formaz omnes a materia celi et ab illis inferioribꝫ tollis omnem ordinem et per cōsequens omnes distinctionem. Vnde Augustinus eodez libro. c. viii. ti. xv. loquens de informitate materie ait q̄ vbi nulla forma ibi nullus ordo finerunt autem aliqui qui hanc viam de indistinctione materie conati sunt soluere dilectes q̄ alter distinguunt principia et altera composta et principiis q̄ cōposita et p̄ncipiis distinguunt per p̄ncipia. p̄ncipia vero seipſis materia ḡ et forma distinguunt seipſis sic materia celi et istorū inferiorū ut ait seipſis distinguunt. Sed sic dicentes incidunt in quandāz veritatem in nihil tamen derogant vñtate nec aliquo modo soluunt rationem factam verum est. n. q̄ principiata distinguunt principiis principiata vero seipſis materia ergo et forma distinguunt seipſis s̄ hoc nō obstat̄ eis dñia ē ex actu. H̄z differre p̄ actū h̄ ē dupl. n̄ aliq̄ dñit p̄ actū q̄ vnūq̄ ē qdāz act̄: sed nō idē act̄ et sic dñt diuersē forme. Inde ē q̄ forme dñt seipſis q̄ cū oīs dñia sit p̄ act̄ et ip̄e forme sint qdā act̄ diuersē forme dñnt seipſis q̄ seipſis sunt diuersi act̄. Rursus dñnt p̄ act̄ ipsa cōposita. h̄o q̄ ip̄a sint act̄ nec sint forme s̄ h̄nt actum et formā cōposita. i. q̄ que h̄nt alī et alī actum et alias et alī formā id per h̄mōi actū dñnt et per h̄mōi formā. forme ergo sunt p̄ncipia cōpositorū et nō est distinctio nisi p̄ actum sed quia forme sunt ipsi act̄ ideo different seipſis composta vero quia nō sunt ipsi actus nec ip̄e forme sed sunt habentia actū et formam. ideo different non seipſis sed p̄ sua p̄ncipia idest per suos actus et suas formas: materia etiam et forma q̄ sunt p̄ncipia different seipſis sed hoc nō est nisi rōne actus. n̄ q̄ forma seipſa est actus. materia vero seipſa caret actu id materia et forma seipſis dñnt et h̄ differre sumitur per actum q̄ quādēcūq; ista duo differunt hoc modo est nisi p̄ actum. Quod tripliciter etiam cōtingit. Nam vel vnum dñt ab alio quia vnūq̄ est actus sed est aliū et aliū actus et sic differit forma a forma vel q̄ vnūq̄ habet actum sed non eundem actū et sic differt compositus a composito vel q̄ vnum est ip̄ se actus alter vero est potentia et carens actu

¶ sic dicitur forma a materia: materia autem a materia non  
habet per se deitatem per essentiam quia materia sicut est esse  
est non dicit aliquid actuum immo sua essentia est esse in  
potentia. Volunt autem et illud aliter dicentes quod ipsa  
materia sicut suam entitatem est aliquid quod est quidam  
potentia et quidam defectus dei et hoc volunt ar-  
guere quod possit salvare differentiam inter materiali et ce-  
li et istorum inferiorum sed quod huiusmodi dictum arguit  
oppositum non propositum in sequenti via vel ratione  
patebit. Secunda via ad investigandum hoc idem su-  
mis er ipsa distantia materie a primo principio. Dic  
enim imaginat Augustinus in libro eiusdem capitulo vii. quod totus  
deflatus rerum et totus ordo entium et tota distantia es-  
sentialis in rebus accipiatur sicut quedam ordinem  
ita quod in hoc ordine natura angelica tenet ordinem su-  
premum materia vero prima ordinem infinitum ideo  
eodem libro et capitulo. Augustinus autem duo fecisti domi-  
ne unum pro te scilicet naturam angelicam aliud pro nihilo scilicet  
materiali informem imaginabunt ergo quod si  
omnes numeri procedunt ab unitate ita omnia entia  
procedunt a deo ita quod ipse solus est vere unus et igitur  
simpler sicut ergo non sunt duo numeri essentiales distinctes  
nisi quod unus magis distat ab unitate quam alius ut id  
ognarius differat essentialiter a quaternario quod plus  
distat ab unitate quam quaternarius sic namque sunt duo  
entia essentialiter diversa nisi unum plus distat ab uno  
quam aliud et dicimus essentialiter differre et logimur de  
habentib[us] ordinem essentialē quod iter ea quae sunt eiusdem specie  
est per se et per se non est essentialis ordo si quod materia per  
se est potentia pura et est propter nihil et per se ipsum distat a  
principio primo quantum distare potest impossibile est quod materia absolu-  
ta ab aliis forma deitatem ab aliis materia sic absoluta vel  
quod una pura potentia deitatem ab aliis essentialibus pura potente-  
tia. nam si ordo essentialis rex sumit sicut in analogia et di-  
stinctia ab unitate. ita ab actu primo et a principio primo due  
pure potentiae sunt non enim essentialiter differre quod habent  
eadem distinctias ad ipsum principium respectu unitatis eiusdem actus  
puri nec positis datur duas primas potentias essentialibus dis-  
tinctis quod si velles salvare duas materialias primas et du-  
as potentias puras essentialibus distinctis potestas duos actus  
puros et duo prima principia et duos deos et dicimus quod si  
modum habet potentia pura deitatem essentialibus ab illa potest pura quod habet  
derivationem ab illo actu primo et ab illo deo: illa autem diversitate  
ab illo altero actu primo et ab illo deo quantum ad divisionem promisum  
actum purum et unum deum quod necessitate est ponere potestas una  
materialia prima et una potentia pura quod est necessitate est di-  
cere. Et hoc autem via declarat quod dicebat in predictis  
bus pamphletis dicebat. n. quod si in genere intelligibili  
um non possumus ponere potentiam puram quod non sit eiusdem  
rationis cum alia potentia pura quod multo magis non poteri-  
mus ponere in genere entium nam potentia pura in genere intel-  
ligibili non est potentia pura simplex sed haec actus admirabilis  
potentia pura in genere entium nullum habet oportet actum  
admirabilem id inter talia nulla distinctione assignari  
poterimus. Et hoc autem est via fortificans magis prima  
via coedescens: autem quod omnis distinctione sit per actum quod  
hoc est ita est et non quod quasi ratione pridicatis clauditur  
in subiecto hoc est de ratione actus quod distinguuntur. Unde ra-  
tio distinctionis ex actu accipit et inde est quod ratione gene-  
ris per quam non distinguuntur ea que sunt in genere sumi-  
mis ex potentia sed id diversum per quam distinguuntur que in  
genere colloquuntur sumuntur et actu. Coedescens ergo forte  
sa tem ab ipsa veritate coactus quod omnis distinctione  
fit per actu. Sed forte diceres quod per comparationem  
ad actum non solum dicitur forma a forma et compositum

a cōposito et materia a forma s̄ etiā mafia a mafia dicēs. n. q̄ p̄ cōparationē ad actū p̄nt aliqua differre quadruplicē: quoz tres modi assignabāt superius s̄ est q̄trūs modis distinctionis nō er: eo q̄ vterq; est actus sicut dī formā a forma nec ex eo q̄ vterq; habet actum sicut dī cōpositum a p̄posito nec ex eo q̄ vnu est actus et aliud nō actus ut differi forma a materia sed ex eo q̄ vtrūq; habet ordinē ad actum si nō ad cūdem actū et sic forte diceres differre materia a materia ut si materia celi et tūtor inferiorū sine elemētoz eēt absoluta ab oī forma diceres q̄ ad huc cēntialē dīnt et q̄ sumit illa dīsticē p̄ sp̄fōez ad actū ut q̄ ideo dīant q̄ vtrūq; hēret ordinē ad actū et ad formāz sed nō ad cūdem actū et ad formā eādem quia materia celi haberet ordinē ad formā complētem totū appetitus materia elemēti ad nō complētem sed hec instantia nulla est nec in aliquo dirigat dictis nřis. Mā si materia celi eēt in sua eētia nuda et mafia elemēti eēt absoluta ab oī forma et eris̄teret i sua nuda cēntia et tamē vna ex sua essentia haberet ordinē ad p̄fectioz formā alia vero ad imperfēctionē ergo p̄cēntiaz eēt vna dignior et p̄fectioz q̄ alia et per p̄sequēs vna eēt p̄pinqiōz p̄mo q̄ alia. Mā distantia et p̄pinqitas ad primum nō sumit s̄m longitudinē spatiū sed s̄m perfectionem nature ut illa sunt p̄pinqora p̄mo q̄ habet p̄fectioz subam eo ḡ ipso q̄ vna illaz materialaz eēt dignior s̄m subam eēt p̄pinqiōz p̄mo et p̄m minus distat ab actu ḡ hēret plus de actu si ḡ haberet plus de actu q̄z materia alia nō esset pura potentia sicut alia sed ponēdo vtrāq; puram potentiam nullā dīsticēz inter eas salvare poterimus. Et hoc etiā patet q̄ istā illa de defectū p̄mis̄cludit oppōtu nō p̄positū voluerunt. n. ut dicebamus quidā et magis salvare distinctionem inter materialaz et materiā ctuaz p̄ cōparationē ad actū dicēdo q̄ q̄libet materia p̄prie h̄z aliquem actū formā. s. actū sue essentie et eris̄tēte inquantū nō est purum nihil sed est quidā defectus dei sed ex hoc forte accipiēdo aliquid large s̄m q̄ quelibet cēntia potest dici aliquid posset sustineri q̄d materia s̄m suā cēntiaz sit aliquid s̄z ex h̄z nullo modo arguit q̄ vna materia p̄ cēntiā sit aliud a mafia alia immo ex h̄z magis oppositum q̄z p̄posituz. Mā si materia p̄ suā cēntiā esset aliquid q̄: est qdā defectus dei idē est quedā res distans ab actu p̄mo nō potest esse q̄ vna materia sit aliud per cēntiaz cū nō plus deficiat nec plus distat ab actu vna q̄z alia quelibz enīz distat et deficit quantū potest ab actu quia quilibet est potentia pura et nihil habet de actu. tertia via ad hoc idē sumit ex eo q̄: materia est qd̄ mediā inter ens et nihil ut ostendit cōmentator p̄mo phicorū h̄ ergo intelligim' nomic materie p̄me aliquid quod sit mediā iter ens et nihil. Quia ergo sit substantialitas oz q̄ sit punctalis et q̄ in ea gradus reperiri nō possit. Nam si substantialitas materie posset h̄re gradus vel h̄s eēt ut cōparat ad ens vel ut p̄parat ad nihil illi. n. gradus vel sumens ex eo q̄ vna materia plus hēret de entitate q̄z alia vel ex eo q̄: vna plus deficeret q̄z alia et ut ponimus in terminis mafia istorū inferiorū est potentia pura et ideo ē media inter ens et nihil nō enim est proprie ens quia nō est quid in actu nec est omnino nihil quia est quid in potētia si ergo est dare materiā quecūq; sit illa dīsticē p̄ cēntiā ab illa h̄s eēt nō poterit nisi illa materia ut plus habeat de entitate vel plus deficiat quam illa quia si

nō habet plus de entitate nec plus deficeret q̄ illa nō esset alia per essentiam q̄ illa si ergo illa materia q̄ ponit c̄ntialiter differēt ab illa plus h̄z entitate q̄ illa tūc illa q̄ sic ponit ēē materia nō erit materia q̄ nō erit media iter ens et nihil sed erit media iter ens et materia si autē plus deficit ab entitate q̄ illa adhuc nō erit materia q̄ nō erit media inter ens et nihil sed inter materia et nihil. Et ut magis clare ostendamus p̄posituz dicamus q̄ potētia pura non potest perficere in entitate nisi fiat ens in actu nec potest in aliquo deficere in entitate nisi fiat nihil quia ergo materia est pura si eēt aliquid qd̄ esset minus ens q̄ potentia pura illud statim esset nihil quia nec esset actus neq; potentia sed si plus habeat de entitate q̄ potentia pura operetur q̄ sit aliquid ens i actu materia ergo sic est cōstricta et coacta et sic h̄z eē p̄actale inter ens et nihil q̄ si in p̄fecto perficiat statim vadit ad vnu extremū et sit ens in actu. Si vero in p̄fecto desiderat statim iret ad aliud extremū et sic fieret nihil imaginari itaq; plura talia c̄ntialiter differētia est omo ridiculū. Postq; ostendimus q̄ antiqui dogtores tā sancti q̄ p̄bi nō senserūt q̄ c̄nt plures potētiae pure c̄ntialiter differētiae vel q̄ esset dare plures materias p̄prie dictas differētiae per essentiā et addurum rōnes p̄meti que possunt applicari p̄tra positionē nostrā et assignavit rōnes cōfiantes positionē quā credunus ēē veriores restat exequi q̄tuū et ultimum videlicet soluere rōnes cōmēti et rōnes alias p̄tra positionē istam et tūc habebit finē questio nostra iurta ordinē in principio p̄factū ppter qd̄ sciendū q̄ principiū huius veritatis ē inueiligare corruptiōis cām nā nō ppter aliud dubitamus vtrū insucepte libet sit materia et vtrū sit ead p̄ essentiā cum illa nisi q̄ videmus illa incorruptibilia h̄ autē corruptibilia ēē. Videmus autē q̄ causa corruptionis aliquādo attributis forme aliquā materiae aliquā priuationi forme qd̄ videt p̄bs attributre corruptioni in pleriq; sūor librorū suis ut i p̄mo phicorū in. vii. metba. et in libro de gnōne et in multis aliis locis ubi vult q̄ generatiōes et corruptiōes sunt ex cōtrariis in p̄traria et q̄ nō est corruptio p̄prie nisi a cōtrario cū enim cōtrarietas nō sumat ex materia sed ex forma iurta dictū p̄metato. in p̄mo phicorum ubi adducēt aler. ait q̄ subā subē est p̄traria et verū sūm formā nō autē sūm materia h̄z etiā enim p̄petra ratio p̄trarietatis nō sit in subā aliquis tamē modus p̄trarietatis est i ipsis substantiis nō h̄z materia sed sūm formā. si ḡ ratio contrarietatis ex forma sumit q̄ corruptiōes p̄trarietati attribuit videt rōneum corruptionis assignare forme ḡ ex dictis p̄bi haberi potest q̄ rō corruptionis sit forma nisi enim res haberet formā habentē cōtrariorū res illa incorruptibilis esset rursus ex dictis p̄bi habet q̄ ratio corruptionis sit materia sic. n. vult esse in. vii. metba. q̄ habere potentiam ad eē et nō adiecit h̄ in qualibet ēē materia si ergo materia est id p̄ qd̄ res p̄t esse et nō ēē ratio corruptionis ēē attributā materia. tertio dicere possumus q̄ rō corruptionis est attributā priuationi nam priuatione est illa que de se est nō ens et priuatione est illa ppter quā materia machinat ad corruptionē rei et ad maleficū eius ut vult p̄bs i p̄mo phicorū ut ḡ i tot diversis testibz appareat veritas dicamus q̄ cū corruptio priuationē importet ex priuatione q̄ accipere rōneū corruptionis c̄ntia. n. materia de qua magis videat q̄ sit ratio corruptionis q̄

c̄ntia forme nō est h̄mō ratio nisi per priuationem et plane vult p̄bs in p̄mo phicorū ubi aut q̄ materia appetit formā sicut semina mare et turpe pulchrum nō quia in se est turpis neq; femina sed per accidentē id est rōne priuationis vbi cōmetator vult q̄ materia in se nō est turpis sed turpitudō accidentē ei et priuatione sibi annexa. Dicam ergo q̄ forma est aliquo modo causa corruptionis sui ipsius plus tamē materia oīa tamē illa sunt h̄mōi corruptiōis cā p̄p̄ priuationē forma. n. eo ipso q̄ est habēs p̄trari h̄z priuationē annexā et q̄ habet priuationē annexā simul informat materia cū priuatione forme p̄trarie ergo informat materia modo diminuto materia autē sic priuata et sic diminuta appetit se perfici forma illa qua est priuata et diminuta ubi ḡ forma p̄traria h̄z priuationē annexā materia sic perficeret una forma q̄ nō esset diminuta nec priuata alia ex priuatione ḡ et ex diminutione materie est accipiēda ratio corruptionis corruptio ḡ plus est attributā materiae q̄ forme et plus priuationi q̄ materie rō enim corruptionis plus est attributā materiae q̄ forme. Mā materia est cā corruptionis ei in quo est et appetit corruptionē eius in quo est sed de forma h̄z possim aliquid modo salvare q̄ sit causa corruptionis ei i quo est nullo tamē possim salvare q̄ h̄mōi corruptiōez appetat est. n. aliquo modo talis corruptiōis causa ipsa forma iqtū h̄z priuationē annexā forme cōtrarie rōne cui materia machinat ad maleficū et appetit corruptionē eius in quo est ipsa tria forma h̄z nō appetit nec ad hoc machinat plus est ḡ causa corruptionis materia q̄ forma. Rursus rō corruptiōis p̄p̄ est attributā priuationi q̄ materia nā q̄ materia sic appetat et sic machineat h̄z nō est nisi ppter priuationē. Si ḡ volumus log de rōne corruptionis dicemus q̄ illa tria se habent p̄ ordinē forma materia et priuatione. Mā forma nō est ratio corruptiōis vel si est h̄z est ppter materia nā forma si est ratio corruptiōis. Hoc solū est rōne priuationis annexē ipsa antez priuationē annexā forma nō facit q̄ forma appetat corruptionē sed q̄ materia que informat per priuationē illā ergo forma nō erit rō corruptionis nisi ppter priuationē. Nam pro tanto ē h̄mō ratio q̄ adducit secuz priuationē forme cōtrarie rōne cūna priuationis materia appetit et sub forma cōtraria. Rursus materia ēētā suā nō est cā corruptionis nisi ppter priuationē annitā ut patuit per p̄bm et p̄mentatorez in p̄mo phicorū qui volat q̄ turpitudō et semineitas et machinatio ad maleficū et ad corruptionē nō cōpetunt materia nisi per priuationē tolle ergo priuationē a materia tollis oīs corruptionis cām. His antez vīsis de leui solūtū rationē p̄sequētie licet illas rōnes nō faciat p̄metato ut ponat duas potentias puras per c̄ntiaz vel ut ponat duas materias sumptas nō quo dirimus c̄ntialiter differētiae sed fac eas ut neget a celo materia p̄p̄ie dictā et ut probet celū esse corpus simplex tamē quia aliquid rationes illas trahere ad hoc q̄ sit una materia in celo et tamē sit alia per c̄ntiaz ab illa ideo soluētā rationes illas nā cum p̄mo arguit q̄ si in celo ēē materia et ēēt cīusdē rationis cū illa tūc materia celi esset subā formē p̄trarie sicut est illa et tūc celum ēē generabile et corruptibile sicut sunt illa in inferiora dici debet q̄ materia celi ēē cīusdē rationis cū materia illa intelligi dicis vel ēētā nūdā et ut p̄side derat absoluta ab omni forma vel ut est priuationē

**admitta** et ut subiectis transmutationi primo modo est eius deus rationis et sic currit quod nostra. sed modo non est sic procedebat ratione facta non est aut de ratione eentie materie quod sit subiecta ratione pterarie sed hoc est de ratione materie ut huius privationem admittat nam privationem admittat huius non posset nisi esset subiecta ratione pterarie et ex hoc patet solutio eius quod in eadem ratione tangebatur unde quod celum esset generabile et corruptibile nam ut patuit forma non est causa corruptionis nisi propter materiam; nec materia ut dicebat per eentias suam est ratione corruptionis nisi propter privationem admittat et quod in materia celum non est admittit privatio existens in celo sic sit natura eentia materie et natura eentie forme tamen quod dicit ibi terminus principium sicut privatio id est celum esse incorruptibilem corruptibilitasque celum sumit propter defectum privationis admittit quod autem non sit ibi talis privatio admittit non prout erat materia sed magis ex forma nam quod forma celum est forma non habens pterariu et id est forma non habens privationem annexam. Dicemus itaque quod e contrario prout de corruptione in istis inferioribus et de corruptione in supercelestibus. nam hec forma si est causa corruptionis hoc est propter materiam ibi autem est causa incorruptibilitatis propter formam totum tamen hoc prout quod in istis inferioribus est admittit privatio insupercelestib' vero est carentia privationis id illa sunt perpetua hec autem corruptibilitia. Si ergo vis assignare causam quare illa sunt corruptibilitia et non illa non assignes hoc ex diversitate materie quia eadem est materia per eentias huius et ibi sed assignes hoc ex diversitate forme ut quia forma ista huius pterariu et huius privationem annexam illa autem forma non habens pterariu nec privationem annexam id illa sunt corrupta non illa et illa est sua. Hinc in primo libro sufficiente sit. c. iiii. ubi determinat de ceditate principiorum vultus n. ibi quod materia sit eadem in supercelestibus et in istis sed quod illa sit incorruptibilita et non illa hoc non est ex parte celum materie sed ex parte forme eius que pterarietatem non habet unde ait ibidem eodem liberto. t. c. quod non corruptitur sicut celum id est pinguis quod primo celum est adiunctum forme quod non habens pterariu et subdit ibide dicentes ergo causa quod non generatur et non corruptitur sicut celum erit ex parte sue forme non ex parte materie secunda autem ratio de levi soluitur nam cum dicas si eadem est materia per eentiam insupercelestibus et in elementis tunc materia celum possit esse sub forma elementi et quod hoc non est tunc illa potentia est ociosa et est aliqd frustra in natura dici deinde quod potentia materie ut pertinet per formam hoc prout per eentias suam non. n. cadit privatio media iter eentias materie et eentias forme sed potestia materie ut expoliatur una forma et induatur alia vel potentia materie non existit ad acquisitionem forme quam non habens. Ita talis potentia non potest fundari in nuda eentia materie quod materia per eentias suam non quam appeteret expoliari una forma ut induatur alia sed hoc puenit materie ratione privationis amittere ut probatum est per primi et secundi. in primo philosophorum et quod in celo non est privatio admittita non est ibi naturaliter loquendo potentia ad aliam formam. potestia ergo ad aliam formas frustra et ociosa in celo non est quod non est ibi talis potentia est. n. frustra presumit est deus autem possit hoc facere quod cum ipse in agendo non presupponat materias sed presumit eius aptitudinem naturalem potentiam tamen vel aptitudinem naturalis ad formam aliam nullam est in celo. tamen et ratione secundi. sicut levius soluitur nam cum dicas quod cuiuslibet potentiae passiva. Recepit potestia actia dici debet quod in celo naturaliter loquendo non est potentia passiva ad aliam formam id nullum est.

agens naturale qd posset ihm facere sub alia forma  
mihil g est i naturali ociosius; nec e aliqua potētia na-  
turalis frustra nec activa; nec passiva t b de ques-  
to sufficiat. C Ald primū dicendū q multe sunt cāe  
deueniēdi in cognitionē alicuius cū re cognita non  
astringimus nos ad causas illas ut transmutatōs fz  
locū fit causa querēdi locū t deueniēdi in cognitio-  
nem loci cognita trī natura loci querim⁹ locū rebus  
gescētib⁹ magis fz mobilibus ut querim⁹ per se lo-  
cū ipsi terre q est imobilis sūm se totā: celo aut̄ quod  
mouet hm sc totū nō damus locū per se sed dicimus  
ipm eē in loco p access⁹ qr dicim⁹ ipm eē in loco quia  
terra eē in loco ut vult pme. sup. vii. pli. or vel idē  
est dicim⁹ celū esse in loco nō q; sit in aliquo fz q; sit  
circa aliqd t sic eē de transmutatōe ad sitū q fecit sci-  
re locū ita suo modo est de trāsmutatōe ad formam  
que fecit scire materiā nisi. n. res transmutaref hm  
formā ignota esset natura materie. q; nec quesuimus  
sem̄ ei cognita tamē natura materie tō astringim⁹  
nos ad hāc cām īmo penim⁹ materiā etiāz in his q  
nō transmutant per formā vel possim⁹ dicere qr ex  
hac rōne nō arguit q nullo mō in celo sit materia fz  
solū arguit q nō sit ibi materia ut est cōmūcta pma-  
tioni t ut transmutat hm formā vel ut est subim trās-  
mutationis ad formā. C Ald hm dicendū q materia  
pmo pducta nō sunt oīo inform. 18. Un̄ Blug. xij. pces.  
. c. vi. vult qr materia primo creata erat informis nō  
puatione omnis forme fz cōparatōe famosiz aliqd  
ergo forma hēbat materia pducta. primo fz incōple-  
tā t imperfectā: t q; hēbat aliquā formam aliqd di-  
uersitatē hēbat in suis partib⁹ ita q in pte superiori  
vnde erat formādū celū erat illa matia posterior  
in inferiori vero dū debebat formari terra erat prio-  
ra vna g erat materia p cēntiam sed ppter diversi-  
tatez quā habebat in suis pribus diversa vocabula  
sibi pueniebat. C Ald tertū dicendū q vnitas ge-  
neris est qr vnitas materie nā ille forme circumcer-  
nat eandē materiā q sunt apte nate se inuestē expel-  
lere t qr contraria sunt apta nata fieri circa idē fo-  
rtrarie se ad inuicē expellētes aliquo modo circu-  
cernūt eandē materiā cū g ortraria sint sub eodē ge-  
nere ut pbaf in. r. meth. Hoc mō pōt intelligi qr vni-  
tas generis sit quasi vnitas materie q. forme habē-  
tes cētraritetē ad inuicē sunt in eodē genere quia  
circūcernūt eandē materiā. Dicimus. n. qr albi⁹ t  
nigrum sunt in eodē genere qr circūcernūt eandē  
materiā ut supficē sed qualitas t q̄titas nō sunt in  
eodē genere: qr nō circūcernūt eandē materiā. nam  
q̄titas. n. tanqz in ppria materia t i. pprio subo sun-  
dat in suba qualitas vero in q̄titate ex vnitate er-  
go matie possim⁹ venari vnitatē gnis t pping t re-  
moti hm qr diuersificat matia vnitas g generis est  
quasi vnitas materie t ex vnitate materie vena-  
mur vnitatē gnis nō quocunqz mō ex vnitate matie  
ut ē trāsmutatōis subim ut ille forme sunt in eodem  
genere q se inuicē i materia expellūt t quib⁹ viciſ  
materia subiicit celū g t elemēta qr dñt genere nō  
puenient ut materia ut ē trāsmutatōis subim sed ex  
hoc nō arguit qr nō sit eadē materia p cēntiā. hic er  
abi q; ex materia p̄siderata p̄sum nudam cēntiam  
nō est inuestiganda vnitas generis. C Ald quartū  
dicendū qr hec diuersitas potentiaz t diuersitas ac-  
tionuz arguit diuersitatez sube dū tamen ille actōes  
vel ille porētie per se habeat ordinē ad subas illas  
et quia calefacere t infrigidare sunt operationes

## Questio.

Diversus ignis et aquae quorum sunt operationes proprieatates subiectae diversam subiectam non subiectam quae est materia sive substantia que est forma priuata. Non in materia ignis et aquae dicitur auctoritatem sive formam sed si calefacere et infusare respicerent ipsorum materias hinc se non autem ut est communica forma non posset ignis calefacere et aqua infusare nisi haberet diversas materias per essentias sive et in pposito si potentia transmutationis ad formam fundaret in ipsa entia materiae sive non in entia materiae ut est primum punctum ita quod ipsa massa sive materia dividatur ad maleficium et ad corruptionem formae ex quo in materia celorum non est talis machinatio ad maleficium nec est in potentia ad aliud formam sicut est in materia elementorum oportet quod illa materia per entias diversificares ad ista sed cum talis potestia ad formam aliud fundares in materia medietate priuatione non ex ipsa essentia materia sed ex priuatione accipiendo est illa diversitas materiae et celorum non habet potentias ad aliud formam sicut est materia illa sed hoc non est ratione entie materiae sed ratione priuationis: ut id pertinet ibi diversitas inter ista materia et illam quod ista materia est amrita priuatio et non illa. **C** Ad quintum dicendum quod non est sive de genere respectu species et de materia respectu formae quod genus in specie est idem realiter cum specie si ergo forma generis est realiter differre a forma speciei hoc non est ut est in illa specie sed ut salvatur in alia ut namque ait ab hoio realiter nisi ait ut est in alio vel quod est in alia specie ab hoio sed non est sic de forma et materia quod forma que est in materia cum informet et perficiat etiam realiter omnes quod sit realiter dominus a materia in qua erit supponens et ratio sive quod supponens est sive quod non erat simile. **C** Ad sextum dicendum quod que non sunt ad uniuersitatem transmutabilitatem non conuenient in materia verum est ut est transmutatio subiectum et ut est priuationis punctum sed non oportet quod non priuaret in materia ut considerat hinc suam nudam entiam. **C** Ad septimum dicendum quod etiam quare materia celorum non appetit: nec potest esse naturaliter sub aliis formis est quod non est sub forma hinc proprieta: nec est priuationem amrita. Ideo dicimus forma celorum omnes primae formas quod cum careat proprieta: nec habeat annoram priuationem ita faciat materiae ac si esset in ea omnis forma arguere et de continetia in vel de aliis modis priuante non est ad ppositum quia hinc continetia formarum intantum facit ad facietatem materie in quantum fundatur super parentia proprieta: **C** Ad octavum dicendum quod quodcumque sit una forma priuans aliam quod forma priuans habet proprietas vel habet priuationem annoram alterius formae talis forma priuans non potest faciat materia et quod sic sensitum continent vegetatum et intellectum sensitivum quod ad omnibus tales formas sunt annoram aliquae proprietas et priuationes alias formarum ideo tales formae appetunt in materia faciat non possunt formam autem celorum que proprietas caret sic materia perficit quod materia illa propter parentiam priuationis ad maleficium illius formae machinari non potest: nec potest appetere esse sub aliis formis. **C** Ad nonum dicendum quod non debemus imponere phisico quod negavit in celo esse materiam cum ipse plane dicat in primo celo et mundo quod celum est forma in materia et quod celum est unum quia constat ex tota materia sua ergo alibi non dicat expressum contrarium huius nec ibi: expressum tenendum est haec fuisse suam opinionem quod vere in celo sit materia. Verba autem sua in viii. methice sunt expoundenda possunt igitur distinguere de materia dicimus. **n.** quod mate-

ria potest accipi ut est subiecta forme et ut est subiecta transmutationi et utrumque est duplex. nam cum duplex sit forma subiecta et accidentalis materia subiecta subiecta est materia proprie subiecta forme accidentali est materia large hinc et ipsum compositum et ipsum corpus deesse est materia in qua fundatur accidentes sive etiam cum duplex sit transmutationis ad ubi et ad formam subiectam respectus transmutationis ad formam subiectam sumitur materia proprie respectu ubi sumitur materia large non motus ad ubi fundatur in ipso corpore et in ipso composito in celo et respectus forme est materia proprie et large quod est ibi in materia subiecta forme subiecta que est materia proprie et subiecta forme accidentali que est materia large permutata materia dicimus corpus respectu antea transmutationis non est ibi materia proprie quod non est in celo transmutationis cuius proprie sit subiectum ipsa materia quod non est ibi genio est autem ibi modo materia large nam cum non sit ibi nisi transmutationis ad situ cui transmutationi non subiectum materia proprie sed large hinc quod ipsorum corpus et ipsorum compositum potest dici materia in celo et respectus transmutationis non est materia nisi corpus est. **n.** in celo multiplex forma sed non est ibi multiplex transmutationis in celo itaque possimus salvare materiam etiam proprie hinc quod materia perficit per formam sed in celo respectu transmutationis non possimus salvare materiam nisi large hinc quod ipsorum corpus dicimus materiam quod nulla est ibi transmutationis cuius subiectum ipsa materia sed solus est ibi transmutationis cuius subiectum corpus et hec videtur esse intentio phisico in viii. methice qui in subiectis eternis dicit est quod est aliquid genus priuatus ad materiam quod illa sunt mota in loco tantum. **C** Ad decimum dicendum quod naturaliter loquendo materie hinc nuda est in quantum non pertinet quod sit in potentia ad omnes formas dicemus et quod materia tripliciter potest considerari vel hinc suam nudam essentiam vel ut est subiecta forme carente proprietate cuiusmodi est forma celorum vel ut subiectum formae proprietae cuiusmodi est forma elementorum vel forma mortis materia autem hinc suam nudam essentiam ut si esset absoluta ab omni forma non perficeret nee possit naturaliter perfici nee est naturaliter in potentia ad ali quam formam: ita quod agere naturale nihil in ea posset agere ut plane dicunt phisico in viii. phisico ubi vult quod si materia est absoluta ab omni forma quod non possit esse alicuius transmutationis subiectum vero materia sit sub forma non habente proprietas est in potentia naturaliter ad formam si non sit sub forma habente proprietas et est in potentia ad omnes formas non ad omnes formas simpliciter quod talis materia non est naturaliter in potentia ad formam celorum sed est in potentia ad omnes formas contrarias. **C** Ad undecimum dicendum quod materia non faciat nec habere omnes formas ad quas est naturaliter in potentia sed quod materia celorum est quod est sub forma non habente proprietas non est naturaliter in potentia ad aliam formam id sola sua forma faciat appetitum eius. **C** Ad duodecimum dicendum quod materia est in sub forma etiam non est in potentia ad omnes formas simpliciter sed ad omnes formas habentes proprietas materia est eternis sub forma celorum non est naturaliter in potentia ad formam celorum eo quod forma celorum est proprietas carens.

**M**abeto itaque candido lector: tres has quodammodo claram doc. Ego duas. scilicet de celo materia et unam de possibili intellectu: quas id possumus quoniam summa iuste nibus in eis utilitez esse nouimus et raram apud homines copiam videramus. scilicet Egidius Eremita. Utterbiensis castigauit et dedit.

Egidij Romani de intellectu possibili ptra Aue  
roim questio aurea feliciter incipit.

**A**lia enim sunt non nulli dubitantes quomodo intellectus variatur variatōe eo: pōz cū pbs dicat: simplicē et in materiale īpm. Idecirco intēdīm' hanc qōne pergrere. Primo ponem' argumēta quedāz nō multū cogētia ad virāqz partē. Arguit. n. p̄i mo q̄ intellect⁹ nō numeret numeratōe corporoz quia nūqz potētia est plus abstracta q̄ cēntia. Sed potētia intellectua nō est act⁹ corporis ḡ nec cēntia i q̄ h̄mōi potētia radicaf. H̄o. n. est multiplicatio aliquā nisi q̄ in eis cōsiderat potētia amicta actui et actus potētiae i ita vnius i potētia pura et in actu puro nō est multiplicatio. Vnde vna ē materia oīum h̄stiu⁹ eam et vnius est actus purus qui dia pdurit in esse. Sed in ordine intelligibiliū intellect⁹ nō st̄ se habz quasi materia pura i genere entiū et tenet gradū infinū. Deus autē est actus purus et t̄z gradū supmū intelligētie autē tenet locum mediu⁹ ita q̄ nō sunt potētia pura: nec sunt actus purus. Deus igit̄ ē vn⁹ et intellect⁹ nō st̄ pari rōne vn⁹. Intelligētie vo me dñe poterūt plurificari. Preterea nō est plurificatio i rebus nisi in eis q̄ sunt generabilia et corruptibilia. quia ad hoc pceditur in talib⁹ multiplicatio talis ut q̄ non possunt i se saluēt in suo sili. Sz no nō intellect⁹ dno est icorruptibilis: q̄ fm pbz. Est aliez genus aie et separatur ab alijs sicut perpetuā a corruptibili ḡ nō est cū quare multipliceſ. Preterea si agere nō cōicaf corpori nec virtus intellectua cōicaf corpori: q̄ si calefacere nō competet corpori: nec color: cōpeteret corpori: nec etiā forma subtilis ignis ad quā de necessitate color: cōicaretur corpori. Si igit̄ intelligere nō est act⁹ corporis: nec partis corporis potentia intellectua ad quā de necessitate sequit talis potētia nō est pfectio corporis et s̄ sic nō multiplicabif multiplicatio corporoz. In contrariū est q̄ diffinitio cōis oīis ē q̄ sit act⁹ corporis et actus primus. Sed nō est intelligibile q̄ multiplicent corpora nisi multiplicent eoz pfectioes pme ergo t̄c. Preterea pbs appellat intellectū ptem anime qua cognoscit et sapit anima sed nō est ps cēntialis: est igit̄ ps potentialis vna igit̄ est animā hominē plures habēt potētialis per quā animā homo vivit et sentit et intelligit. Sed anima per quā homo sentit multiplicat̄ multiplicatione corporoz ḡ et aia p̄ quam hō intelligit cū sit vna eadē multiplicabitur multiplicatio corporoz. Preterea cō. intellectū cōparat materie prime. Sed si in materia prima eēt aliiquid in actu ppter istud q̄d est in potētia nō eēt vna numero in oīibus: ch igit̄ intellectus sit aliiquid in actu ppter istud q̄ est in potētia q̄ nō est pura potētia simpliciter sed sicut pura potētia in genere intelligibiliā q̄ nō est actu aliqd intelligibiliū anteq̄ intellect⁹ nō igit̄ intellect⁹ est vnius numero in oīibus. Re spōdeo dicendo q̄ ut appareat veritas huius qōis totā istam qōne in partes quatuor diuidemus. Mā primo assignabimus rōnes quas cōmētator facit p̄ se et quas facit cōtra se et ipsaz solutōes. secundo declarabit cōmē. positio. tertio adducenf que sint rationes facte ptra cōmē. et ostendef q̄ nō improbat ip̄ sum ut debēt. quarto et vltimo adducenf ipsius p̄m. rationes et p̄ p̄s rōnes alie quas moderni: addiderunt ad fulcimentū: rationis ipsius. Sed ante q̄

fiat q̄d dictum ē ne in equinooco labo: em⁹ quot mōis dicit intellect⁹ dislinguem⁹. Id cui⁹ evidētia est Motandū q̄ pbs accipit quattuo: modis intellect⁹ et cōmētator: duos alios modos addidit vno. n. mō fm pbs accipit intellectus pro intellectu materiali vel potētiali et iste est intellectus de quo dicit pbs q̄ ē dia fieri. H̄o autē modo accipit intellect⁹ p̄ intellectu agē te: et iste ē intellect⁹ de quo ait pbs q̄ est dia facere. Tertio mō accipit intellect⁹ p̄ eo q̄ intellect⁹ n̄ i format et de hoc dicit pbs q̄ in sepatiā materia idē est intelligēs et qd intelligit. Quarto mō accipit intellect⁹ p̄ imaginatiōe et iste dicit intellect⁹ passiū de quo dicit. p. q̄ intellect⁹ corrūpiſ. His autē quatuor: acceptiōibus intellect⁹ cōmētator: duas alijs addidit. s. intellectū speculatiū et intellectū adeptū. Intellect⁹ autē speculariū fm ipm cōponitur et intellectu materiali seu possibili et intellectu in actu: intellect⁹ vero adeptus ē cōpositus ex intellectu materiali: et lumie intellect⁹ agētis imaginabat enim ipē q̄ sicut aer recipiēdo spēm recipit lumē sic intellect⁹ materialis sine possibilis fil recipiēdo spēz recipit lumē intellect⁹ agētis. Et post receptionem talis lumis vocat adept⁹. His ergo vīlis notādū q̄ cōmētator: et rōnibus positionē suā roborat et vult ostendere q̄ intellectus qui dicit possibilis est vnius numero. Prima. n. via sua ratio talis est. Mā h̄o multiplicat̄ multiplicatione corporoz nisi quod ē virtus materialis sed intellectus est simpler et in materialis igit̄ nō multiplicat̄ multiplicatione corporoz. Secūda vero ratio talis est quod nō est corpus nec virtus in corpore nō multipliciter: intellectus est h̄mō igit̄ t̄c. Tertia ratio talis est. Nam si intellectus multiplicares tunc ea que erūt in intellectu nō essent in actu: cuīs ratio est quia si intellectus multiplicares esset virtus materialis et esset h̄ et nūc sed ea q̄ sunt hic et nūc sunt in intellectu i potētia ergo t̄c. Quatta ratio talis est. Nam si intellectus esset multiplicatus tunc idem scipm moueret. Quinta autē ratio talis est q̄ si idē scipm recipieret: quia ille intellectus omnes formas materiales recipit si igit̄ et ipse intellectus multiplicaret esset forma materialis et idem scipm recipieret. Sed ista quinta ratio modicū differt a quarta. Sesta et vltima ratio talis est. Si potest oslen- di q̄ vna et eadē species intelligibilis informat omnes intellectus tūc sequitur q̄ sit vnius intellectus in omnibus numero. Vnde licet nō sequeretur q̄ ea deez res videref ab oculo omnīū hominū si venus es set oculus omnīū hominū bene tamen valeret quod si vna species informaret oculuz cuiuslibet hominū q̄ venus esset oculus cuiuslibet hominis ergo a simili si igit̄ vna species informat intellectum omnis hominis omnes homines habēt vnum intellectus. Quod autem vna species informet intellectū omnis hominis patet. n̄ possibile est q̄ plures homines intelligat lapidem tunc ergo quero aut est per vnam speciem lapidis aut per aliam et alia sicut p̄ vnam habeo intentum si per aliam et latiam tunc ille due species oportet q̄ differant numero. Et cōmunicat̄ in forma cū dicant incognitionem vnius nature sed quotienscumqz aliqua dicunt differētiā i numero et cōmunicat̄ in numero seu in specie tunc nullum eoz habet intellectum in actu et habēt tantum i intellectū cōmūnem ideo nulla illaz species est in intellectu in actu sed habebunt intellectuz cōmūnem